
 diário oficial Nº 34.585  49 Segunda-feira, 17 DE MAIO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 568/2021-GAB/SIND.  Belém, 14 de maio de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 02/2021-GAB/SIND, de 
14/05/2021, firmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investigató-
ria, instaurada nos termos da PORTARIA nº 110/2021-GAB/SIND de 
26/01/2021, publicada no DOE, edição nº 34.473 de 28/01/2021, prorro-
gada pela PORTARIA nº 389/2021-GAB/SIND de 31/03/2021, publicada no 
DOE, edição nº 34.541 de 05/04/2021;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final 
do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 569/2021-GAB/SIND.  Belém, 14 de maio de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 02/2021-GAB/SIND, de 
13/05/2021, firmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investigató-
ria, instaurada nos termos da PORTARIA nº 109/2018-GAB/SIND de 
12/11/2018, publicada no DOE, edição nº 33.740 de 14/11/2018, prorro-
gada pela PORTARIA nº 114/2018-GAB/SIND de 20/12/2018, publicada no 
DOE, edição nº 33.765 de 21/12/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final 
do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 570/2021-GAB/PAD.  Belém, 14 de maio de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando 551/2021-NDE/SEDUC, de 
14/05/2021, firmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA nº 220/2018-GAB/PAD de 22/08/2018, publicada no DOE n° 
33.686 de 24/08/2018, prorrogado pela PORTARIA nº 323/2018-GAB/PAD 
de 13/12/2018, publicada no DOE nº 33761 de 17/12/2018, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o pro-
cesso não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização de procedi-
mentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Es-
tadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) 
cdias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processan-
te, de que trata a PORTARIA acima referida, a contar da data subse-
quente ao termo final do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
1. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 571/2021-GAB/PAD.  Belém, 14 de maio de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando 546/2021-NDE/SEDUC, de 
13/05/2021, firmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA nº 92/2019-GAB/PAD de 10/06/2019, publicada no DOE n° 
33.893 de 11/06/2019, prorrogado pela PORTARIA nº 231/2019-GAB/PAD 
de 01/10/2019, publicada no DOE nº 33.998 de 02/10/2019, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o pro-
cesso não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização de procedi-
mentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) cdias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
1. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE SUBST. Nº 572/2021-GAB/PAD.  Belém, 14 de maio de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 549/2021-GAB/PAD de 14/05/2021;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor REJANE MARÍLIA SÁ DE OLIVEIRA, Mat. nº 
57208584-1, designado pela PORTARIA nº 120/2021, de 01/02/2021, 
publicada no DOE nº 34.478 de 02/02/2021, pela servidora AMÉLIA 
DAS GRAÇAS CANTÃO SIMÕES, Mat. nº 57229140-2, na qualidade de 
Presidente - PAD 220/2018;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE DEF. DATIVO Nº 573/2021-GAB/PAD.  Belém, 
14 de maio de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 545/2021, datado em 
12/05/2021, lavrado pela Comissão do Processo Disciplinar, instaurado 
pela PORTARIA nº 374/2018-GAB/PAD, de 26/11/2018, publicada no DOE 
nº 33.748 de 28/11/2018;
CONSIDERANDO o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora MARIA JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 
5090580-4, para funcionar na qualidade de DEFENSOR DATIVO do servidor 
C.L.S.O.C., matrícula nº 54192564-1, já devidamente qualificado nos autos 
do citado Processo, com o objetivo de acompanhar os procedimentos da 
Comissão, tudo em conformidade com o que dispõe o artigo supracitado;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 574/2021-GAB/SIND.  Belém, 14 de maio de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 02/2021-GAB/SIND, de 13/05/2021, 
firmado pela Sra. Presidente da Sindicância Processual, instaurada nos ter-
mos da PORTARIA nº 30/2018-GAB/SIND de 02/04/2018, publicada no DOE, 
edição nº 33.589 03/04/2018, prorrogada pela PORTARIA nº 41/2018-GAB/
SIND de 04/06/2018, publicada no DOE, edição nº 33.631 de 06/06/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final 
do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 656217

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGACAO DE LICENÇA SAUDE
NOME: AGUIDA MADALENA RODRIGUES DA MEMORIA CARDOSO
CONCESSAO: 70 DIAS
PERIODO: 30/10/19 A 07/01/20
MATRICULA: 184500/4 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE JOSE A MAIA/BELEM
LAUDO MEDICO: 61358
NOME: FIRMINO FERREIRA BASTOS
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 13/03/21 A 27/03/21
MATRICULA: 5716101/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE INACIO MOTA/MARABA
LAUDO MEDICO: 12519/2021
NOME: FRANCISCO BORGES LIMA
CONCESSAO: 179 DIAS
PERIODO: 14/10/20 A 10/04/21
MATRICULA: 54180601/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ELZA Mª  DANTAS/S DOM ARAGUAIA
LAUDO MEDICO: 12.310/20


